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گاندو؛ مجادله ای که
 به تاریخ ایران گره خورده است

بحث درباره مفاهیم انتزاعی مانند عشق، عدالت،  �
دوستی و دولت، عموما از مجرای استعاره هایی آشنا 
امکان پذیر می شوند که این مقوله های مبهم را به 
اعتبار ربط های استعاری گوناگونی، به حوزه هایی 
آشنا و قابل فهم تبدیل می کنند. من در این یادداشت 
کوتاه، عجالتا از استعاره بدن، برای مطرح کردن 
آنچه در ذهن دارم استفاده خواهم کرد: هر دولتی 
یک ارگانیسم زنده است. در این معنا، دولت ها را 
باید به عنوان بدن هایی در نظر بیاوریم که به اعتبار 
رابطه میان اجزای تشکیل دهنده شان، به واحدی 
حیاتی تبدیل می شوند. هربار رابطه میان این 
اجزا، دچار اختلال باشد، عوارضی به صورت های 
مختلف بروز پیدا خواهند کرد که آنها را عموما با 
اصطلاح دردنشان (سندروم) نامیده اند. دردنشان ها، 
هرکدام بسته به کیفیاتی که دارند، چیزی را درباره 
وضعیت سلامت بدن اعلام می کنند. تا جایی که به 
موضوع این نوشته بازمی گردد، گاندو یکی از همین 
دردنشان هاست. موضع گیری درباره محتوا و شیوه 
انتقال پیام های پیش بینی شده توسط عوامل سریال 
گاندو یا دلالت های ضمنی آن در ارتباط با دولت 
حسن روحانی، از قسمت های میانی سریال گاندو 
آغاز شده بود. این موضع گیری ها حتی تا امروز نیز 
ادامه پیدا کرده است. من بدون اینکه بخواهم وارد 
جزئیات مباحث مطرح شده درباره گاندو بشوم، قصد 
دارم با عنایت به دو متن متفاوت درباره این سریال، 
این مسئله را روشن کنم که چطور مجموعه مسائل 
مربوط به گاندو را باید به عنوان دردنشانِ بیماری 
ریشه داری در جمهوری اسلامی ایران به حساب 
بیاوریم. متونی که برای نوشتن این یادداشت کوتاه 
مورد نظر داشته ام، عبارت اند از یادداشت سخنگوی 
محترم دولت، جناب آقای دکتر ربیعی که در روزنامه 
ایران منتشر شده و یادداشت تلگرامی کوتاهی که 
آقای دکتر فیرحی در کانال شخصی شان به اشتراک 
گذاشته اند. یک مفهوم کلیدی در هر دو این نوشته ها 
وجود دارد: دولت دو سر (به تعبیر دکتر فیرحی) و دو 
دولتی (به تعبیر دکتر ربیعی). هر دو یادداشت مورد 
اشاره من، با وجود تفاوت های طبیعی شان، به بحث 
درباره یک چیز مشترک پرداخته اند. اگرچه یادداشت 
آقای دکتر فیرحی، دولت دو سر را در مقام یک نوع 
بیماری برای دولت در ایران صورت بندی کرده و 
معرفی می کند، نوشته سخنگوی محترم دولت، چنین 
چیزی را به عنوان مفهومی دست پرورده دشمنان 
نظام و انقلاب در نظر آورده که گاندو و آثاری مانند 
آن ناخواسته به ترویج ناصوابش دامن می زنند. بدون 
اینکه قضاوتی درباره محتوای پیامی که گاندو منتقل 
کرده داشته باشم، باید این مسئله را روشن کنم که 
دولت دو سر یا دو دولتی، دردنشانی واقعی برای 
دولت در ایران پیش و پس از  پیروزی انقلاب اسلامی 
است؛ سندرومی که بهتر است دولت اعتدالی، دکتر 
حسن روحانی و هر شکل دیگری از اصلاح طلبی 
سیاسی در ایران، پیش از هر چیز تلاش کند علاجی 
برای آن بیابد. یکی از نشانه های مؤید آن بیماری ای 
که سندروم دولت دو سر آن را آشکار می کند، دقیقا 
در یادداشت آقای ربیعی قابل شناسایی است: اولا، 
سخنگوی محترم دولت، در بخشی از یادداشت 
خود، ابراز امیدواری می کند تا «صداوسیمای ملی» 
ایران، در مقام نهادی حکومتی که از بودجه عمومی 
کشور ارتزاق می کند، امکان پاسخ گویی به سریال مورد 
بحث را فراهم آورد؛ ثانیا، به همان نهاد حکومتی 
که قاعدتا بخشی از دولت واحدی است که آقای 
ربیعی از آن صحبت می کنند، یادآور می شود که: 
«به جای فیلم ها و برنامه هایی نمایشی که القای «دو 
دولتی» و «حاکمیت دوگانه» می کند، اندکی خلاقیت 
بیشتر به خرج دهد و به متن جامعه بازگشته و 
انتخاب آن را محترم بشمارد». این یادآوری یک مقام 
دولتی به رسانه دولتی را اگر در کنار اشاره های آقای 
رئیس جمهور به دوگانه دولتی که اسلحه دارد، در 
مقابل دولتی که اسلحه ندارد و واقعیت های میدانی 
دیگری از سیاست در ایران معاصر اضافه کنیم، 
آن گاه خواهیم دید که دو دولتی، یا دولت دو سر نه 
القای دشمنان، بلکه واقعیتی سیاسی و یک بیماری 
آشنا برای ساخت دولت در سراسر ایران معاصر به 
حساب می آید. آنچه نهایتا بنا دارم به آن اشاره کنم 
این است که این نه صرفا خود سریال گاندو و پیامی که 
با خود داشت، بلکه مجموعه اتفاقاتی که به زایش 
ایده ساخت سریال، نحوه تولید آن و ماجراهایی که 
برای پخشش پیش آمد، در کنار موضع گیری های 
رسمی و غیررسمی درباره این سریال را باید به عنوان 
دردنشان دولت در ایران معاصر به حساب آورد. به 
نظر نویسنده، سندروم دولت دو سر، افشاکننده بیماری 
مهلکی است که تا جایی که به انقلاب اسلامی ایران 
برمی گردد، به بیماری باقی مانده از نزاع های سیاسی 
قابل شناسایی در ابتدای انقلاب میان نخست وزیری و 
کمیته های انقلاب و صورت های دیگر آن بعد از دوران 
تثبیت انقلاب اشاره می کند. بیماری مهلکی که هر بار 
و در دوره ها و دولت های مختلف، با انباشت زخم و 
نزاع های حل ناشده، بدنی را که از آن به عنوان دولت 
یاد کرده ایم، دچار بحران هایی اساسی کرده  است. باور 
نهایی نویسنده این است که هر جریان اصلاح طلب یا 
اصولگرایی که دل در گرو نتایج و دستاوردهای برآمده 
از انقلاب اسلامی ایران دارد، باید این دردنشان سیاسی 
را جدی گرفته و به جای افزودن بر زخم ها و نزاع های 
تقویت کننده بیماری مربوط به آن، تلاش کند راهی 

برای درمان پیدا کرده و آن را ارائه کند.
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روحاني به مردم امید مي دهد، آگاهي نمي دهد
مصطفی هاشمی طبا: شرایط امروز با دوران  �

احمدی نژاد فرق می کند، اما به  نظر می رسد آقای 
روحانی با مردم حرف نمی زند و زمانی هم که قرار 
است با مردم صحبت کند، سخنرانی کرده و خطبه 
می خواند. البته به   نظرم آقای روحانی مقداری 
تحفظ اختیار می کند که حرف هایی را با مردم در 
میان نگذارد. به عبارت دیگر رئیس جمهور احساس 
می کند که اگر صراحتا یک سری حرف ها را به مردم 
بگوید با فلسفه ای که می گوید باید مردم را امیدوار 
کرد، مغایرت دارد. بالاخره ما اکنون در جهانی 
ایستاده ایم که مشکلات بسیار زیادی در غرب و شرق 
داریم. فرق نمی کند آمریکایی ها به نحوی برایمان 
مشکل درست می  کنند، اروپا یک جور، چین و روسیه 
برای خود کاسبکارانه عمل می کنند و همسایگان و 
حکام شیخ نشین ها به نوع دیگری برای ایران گربه 
می رقصانند و در وضعیتی که شرایط کشور اصلا 
نرمال نیست، آقای روحانی می خواهد نرمال عمل 
کند. البته تنها آقای روحانی نیست، اصولا مسئولان ما 
به دنبال این هستند که به مردم بگویند همه چیز عالی 
است. لذا با وجود مشکلات، مسائل و کمبودهایی 
که ناشی از تحریم، تجارت خارجی و فروش نفت بر 
ما تحمیل می شود، می خواهند بگویند که همه چیز 
عالی است و آب در دل مردم تکان نخورد. این دو 

مسئله با یکدیگر مغایر است.

پیچیدگی های یک پرونده قضائی
سید افشین امیرشاهی: پرونده محمدعلی نجفی  �

ابعاد مختلفی دارد و نشانه ای است از زمانه ما. جا 
دارد که از این زاویه به موضوع نگاه کنیم و ببینیم 
چه شد که نجفی به اینجا رسید و چه شد که ما به 
اینجا رسیدیم. پرونده ای که کشور را در بهت فروبرد. 
آیا حادثه ای که برای نجفی رخ داد تنها یک نمونه  
از نمونه های بیشتر است؟  آیا می توانیم شکل هایی 
از این رفتار را در بخشی از مدیران مشاهده کنیم؟ 
مدیرانی که سبک زندگی خاصی را برای خودشان 
انتخاب کردند؛ اما به تدریج دچار سرخوردگی شده 
و احساس کرده اند که زندگی شان را باخته اند و در 
نهایت سبک زندگی دیگری را انتخاب کردند. نمونه 
آن را شاید بتوان در برخی رمان های دو دهه اخیر 
مشاهده کرد. ازجمله مصطفی مستور در کتاب 
«روی  ماه خداوند را ببوس» که قهرمان داستانش 
دچار شک و تردید می شود و به تدریج ایمان خود را 
از دست می دهد. او دوباره به دنبال به دست آوردن 
ایمان خود برمی آید اما ایمان او  این بار نه اجتماعی 
بلکه شخصی و فردی است. او سبک زندگی دیگری 

را دنبال می کند.

بی معنا  را  اصلاح طلبانه  رویکردهای  تحریم، 
می کند

اصلاح طلبان  � اگر  اکنون  اصغرزاده:  ابراهیم 
بخواهند در جبهه مردم بمانند، ناچارند سقف 
مطالبات خود را با کف خواسته های مردم و معوقات 
انباشت شده و متنوع اصناف و اقشار مماس کنند 
و بر مبنای آن رابطه خود را با اصولگرایان حاکم 
و انتخابات پیش رو تنظیم نمایند. ایستادن در کنار 
اصولگرایان به بهانه امنیت ملی بدون دست گذاشتن 
و تمرکز بر گسل های فعال شده از تبعیض و نابرابری، 
جداسازی های تصنعی خودی و غیرخودی، تحقیر 
و فقر و طرد فزاینده در لایه های وسیع اجتماعی و 
بدون اعلام تصمیم قاطعانه برای حل یا تعدیل 
قسمتی از این گرفتاری ها و مشکلات، آنها را در 
مقابل مردم و در صف رانده شدگان ملت قرار خواهد 
داد. کنارکشیدن و توسل به سیاست صبر و انتظار 
هم آنها را به نیروهای فرصت طلب غیرمسئول که 
در بزنگاه نیمکت نشین می شوند، بدل خواهد کرد. 
اصلاح طلبان روز های سختی در پیش دارند. اگر 
نتوانند با جلب اعتماد و بسیج مردم، قدمی روبه جلو 
بردارند و رقیب را وادار به عقب نشینی کنند، وارد یک 
بازی دو سر باخت خواهند شد. مشکل اصلاح طلبان 
این است که ابتکار عمل ندارند یا اگر دارند آن را در 
موقعیت نامناسبی به کار می برند، جایی که می توانند 
تفاهم کنند قهر می کنند و جایی که نباید کوتاه بیایند، 

کوتاه می آیند و چک سفید امضا به رقیب می دهند.

آینده روشن حزب االله
احمد دستمالچیان: صحبت آقاي نصراالله  �

درخصوص اینکه اگر جنگي در منطقه رخ دهد، هیچ 
کشوري نمي تواند بي طرف باشد، بسیار حائز اهمیت 
است. بسیاري از کارشناسان نظامي رژیم صهیونیستي 
به این امر اذعان داشتند که اگر جنگ دیگري در 
منطقه رخ دهد، باید خدا به داد رژیم صهیونیستي 
برسد؛ یعني به حدي موضوع حساس و مهم 
شده است که مقام هاي این رژیم به  صراحت گویي 
این چنیني افتاده اند. نیروهاي مقاومت بیش از گذشته 
تجهیز شده اند و افراد کارآزموده دارند و تمام مراکز 
حساس رژیم صهیونیستي از جمله نیروگاه هسته اي 
دیمونا و مخازن آمونیاك و سایر مناطقي که براي این 
رژیم حساس است، در تیررس موشك هاي مقاومت 
چه در لبنان و چه در غزه قرار دارد. ازهمین رو اگر 
بخواهند اقدامي را علیه ایران انجام دهند، باید 
هزاران محاسبه انجام دهند که آیا مي توانند از پس 

این معرکه بیرون بیایند یا نه.
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شرق: اواخر هفته گذشته بود که محمدرضا 
خاتمی، نایب رئیس مجلس ششم و دبیرکل 
سابق حزب مشارکت، متن دفاعیه خود در 
دادگاه درباره «تقلب در انتخابات ۱۳۸۸» را 
هم زمان با ارسال برای سران قوا منتشر کرد. 
هرچند به دلیل ممنوعیتی که قاضی برای انتشار 
جزئیات جلسات ایجاد کرده بود، متن دفاعیه در 
خبرگزاری ها و روزنامه ها بازنشر نشد اما هم زمان 
با جلسات دادگاه متن دفاعیه نماینده دادستان 
و کیفرخواست در بسیاری از رسانه ها منتشر 

شده بود. 
البته ممنوعیت قانونی برای انتشار متن دفاعیه 
خاتمی تاکنون مانع مطالعه و واکنش مسئولان 
و سیاسیون به جزئیات آن نشده است. تا جایی 
که دکتر عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای 
نگهبان هم در نشست خبری روز شنبه خود و هم 
در برنامه تلویزیونی «نگاه» در مقابل پرسش های 
مطرح شده درباره متن دفاعیه به توضیح دیدگاه 
شورای نگهبان درباره اسناد و مدارک خاتمی

 پرداخته است. 
خیلی آمار مخدوش از ادوار گذشته می توانم 

بیاورم
کدخدایی در پاسخ به مجری این برنامه 
تلویزیونی، تأکید کرد: شورای نگهبان وظیفه دارد 
در انتخابات همه آمار و ارقام را بررسی  کند و 
می گوید آمار نهایی این است. معمولا آمار نهایی 
شورای نگهبان با آمار وزارت کشور متفاوت است. 
شورای نگهبان حجت و اسناد و مدارک داشته است 
که نتیجه را اعلام کرده است. کدخدایی در پاسخ 
به این سؤال مجری که «نکته این است که ایشان 
می گوید در انتخابات ۸۸ قطعاً تقلب شده اما این 
تقلب پای صندوق های رأی انجام نشده بلکه در 
ستاد انتخابات به مجموع آرا ۸ میلیون رأی اضافه 
شده است، بیان کرد: یعنی همه دستگاه های 
نظارتی چشم های خود را بستند و ۸ میلیون 
رأی اضافه شده است؟ شما این را می پسندید؟ 
دوستان ایشان که از ایشان هم تندتر هستند، در 
سال های قبل و ادوار گذشته مسئولیت اجرای 
انتخابات را داشتند. من اگر آمار آن دوره را بررسی 
کنم، خیلی آرای مخدوش می توانم دربیاورم. 
آیا به دلیل این است که همه انتخابات های 
گذشته مخدوش بوده و تقلب شده است؟

 این ادعا سند می خواهد. 
شما سند معتبری بیاورید که شورای نگهبان ۲ 

عدد متفاوت گفته باشد
کدخدایی در پاسخ به این پرسش که «ایشان 
دفاعیه خود را منتشر کرده است و مدعی شده 
سرنوشت ۸ میلیون تعرفه مشخص نیست و به 
نفع فرد پیروز ثبت شده است» توضیح داد: تناقض 

زمانی است که دو سند را کنار هم قرار بدهیم. 
وقتی اسناد مکتوب هنوز هست، چه تناقضی 
وجود دارد؟ باید با آرای ما متناقض باشد. شما 
سند معتبری بیاورید که شورای نگهبان دو عدد 
متفاوت گفته باشد. نتیجه انتخابات یک نتیجه 
واحد است و در این مدت تغییری نکرده است. 
طبیعتا این نتایج با آماری که زید و عمرو عنوان 
کرده، متفاوت است. وزارت کشور می گوید آقای 
زید گفته آرای تعرفه ها، آرای باطله و... این است. 
ما هم با سند اینها را بیان می کنیم. باید مدرک 
محکمه پسند اعلام کنند. در یک پرونده قضائی 
آمار متفاوتی اعلام شود اما در نهایت دادگاه اعلام 
می کند آمار صحیح این است و آن رأی قاطع 

است. 
فهم ما از مسئله تقلب با شما تفاوت 

۱۸۰درجه ای دارد
از سویی دیگر مدیرمسئول روزنامه جوان که 
به طور خاص گفته بود اسناد تقلب در انتخابات 
۸۸ را در روزنامه خود منتشر خواهد کرد و در برابر 
متن دفاعیات محمدرضا خاتمی سکوت پیشه 
کرده بود، دیروز در مقاله ای در مقام پاسخ برآمد و 
بدون انتشار متن دفاعیه محمدرضا خاتمی به نقد 
آن پرداخت. عبداالله گنجی با توضیحاتی درباره 
چرایی چاپ نشدن متن دفاعیه خاتمی در روزنامه 
در بخش هایی از آن نوشت: اکنون و به این بهانه 
یک بار دیگر درباره تقلب در انتخابات ۱۳۸۸ 
مطالبی را به اطلاع جناب عالی، دوستان شما و 
ملت ایران می رسانم. آنچه مقدمتا باید یادآوری 
نمایم اینکه دفاع از سلامت انتخابات ۱۳۸۸ را 
دفاع از احمدی نژاد نمی دانیم و شما نیز چنین 
بیندیشید و موضع امثال بنده با ده ها یادداشت 
درباره اندیشه ایشان روشن است و محتوای 

فحاشی های مریدان وی به امثال حقیر نیز در 
دسترس است. دفاع ما از حقانیت و مظلومیت 
نظام اسلامی است که تیر های تجدیدنظرطلبان 
به هر بهانه و هر روز به سمت آن روانه می شود 
و در عین تجدیدنظرخواهی خود را جزء، مالک 
و وارث آن می دانند. فهم ما از مسئله تقلب با 
شما تفاوت ۱۸۰ درجه ای دارد و البته معتقدیم 
شما هم مانند ما فکر می کنید اما برای تبرئه خود 
دست به فریب می زنید. استنتاج های جناب عالی و 
برقراری رابطه علّی- معلولی از تعرفه ها، آمار ها 
و مصاحبه ها و سخنرانی های بعد از انتخابات و 
چفت و بست تحلیلی و توأم با تولید سوءظن از آنها 
و ایجاد تردید، مشکل را حل نمی کند. استنتاج های 
منطقی جناب عالی از جنس منطقی که صغری و 
کبرای آن به ظاهر منطقی می رسد، اما نتیجه آن 
باطل است. به طور مثال جیوه فلز است، فلز هادی 
الکتریسیته است پس جیوه هادی الکتریسیته 
است؟ یا ماست از شیر است، ماست برای اسهال 
خوب است پس شیر هم برای اسهال خوب 

است؟. 
گنجی در ادامه نوشته است: آمار و ارقام 
جمع آوری شده توسط جناب عالی از رسانه مانند 
افزایش یا کمبود تعرفه، چاپ زیادتر تعرفه نسبت 
به آمار واجدین شرایط، بالا بودن درصد مشارکت 
در یک استان و شهرستان را با بقیه انتخابات ها 
اگر مقایسه کنید، خواهید دید که (درست یا 
اشتباه) امری طبیعی و بعضا روال و مسبوق به 
سابقه است و هنگام استقرار هر دو جناح در 
قدرت اتفاق افتاده است. شهرستانی قوم محور 
را می شناسم که در اکثر انتخابات ها مشارکت آن 
بالای صددرصد است اما کسی صحبت از تقلب 

نمی کند و دلایل دیگری برای آن وجود دارد. 

 دفاعیه آقای محمدرضا خاتمی برای دادگاه را 
خواندم، متنی قوی بود

علی مطهری، نماینده مجلس نیز با نگاهی 
موشکافانه به جزئیات متن دفاعیه محمدرضا 
خاتمی، در گفت وگویی توضیح داده است: ادعای 
آقای محمدرضا خاتمی و افرادی مانند ایشان، 
این است که در وزارت کشور و در اتاق تجمیع آرا 
تقلب شده و تعداد درخور توجهی رأی به آرای 
یکی از نامزدها اضافه کرده اند. فرضا این ادعا ثابت 
شود، این امر یعنی تخلف و بلکه تقلب و خیانت 
افرادی در نقطه حساس سامانه انتخاباتی که 
 ای بسا مقامات عالی کشور نیز از آن بی خبر بوده اند 
و به عبارت دیگر این افراد مقامات عالی کشور را 
نیز فریب داده اند. علی مطهری، نماینده تهران در 
مجلس شورای اسلامی، درباره دفاعیه و جلسات 
دادگاه محمدرضا خاتمی گفت: دفاعیه آقای 
محمدرضا خاتمی برای دادگاه را خواندم، متنی 
قوی بود؛ اما مهم این است که ملاک دادگاه، نظر 
شورای نگهبان است که صحت انتخابات را تأیید 
کرده. سؤال این است که اگر قرار بر بررسی نشدن 
ادعای آقای خاتمی بوده است، پس چرا دادگاه 
تشکیل دادند.  این نماینده تهران در مجلس شورای 
اسلامی همچنین تأکید کرد که ثابت شدن ادعای 

تقلب در سال ۸۸ به کل نظام آسیب نمی زند. 
صرف اظهار عقیده نباید موجب محاکمه شود

مطهری با بیان اینکه صرف اظهار عقیده نباید 
موجب محاکمه شود، اظهار کرد: اساسا عقیده 
قابل مؤاخذه نیست؛ چون قابل اجبار نیست؛ 
نمی توان گفت همه باید اعتقاد داشته باشند 
در انتخابات سال ۸۸ تقلب شده یا نشده است. 
هرکسی عقیده ای دارد و قضاوت با مردم است. 
او در پایان تأکید کرد: اگر کسی امروز ادعا کرد 
در انتخابات سال ۸۸ تقلب شده و آنگاه دست 
به اقدامات عملی مانند تخریب و آسیب زدن به 
اموال عمومی زد، او باید محاکمه شود؛ اما صرف 
اظهارنظر نباید موجب اظهار و محاکمه و مجازات 
شود. بنابراین برخوردی که با آقای محمدرضا 
خاتمی شد از اساس غلط و غیرضروری بود.  
واکنش ها به متن دفاعیه خاتمی همچنان ادامه 
دارد و پیش از این نیز ۱۸۰ فعال سیاسی در 
بیانیه ای خطاب به قوه قضائیه، خواستار نقض 
حکم دو سال محکومیت در دادگاه تجدیدنظر 
شده و این سؤال را مطرح کرده بودند که چرا 
شاهدان خاتمی به دادگاه احضار نشدند و آمار 
و ارقام موجود در دفاعیه بررسی نشده است. با 
گسترش واکنش ها، باید دید هم زمان با تشکیل 
دادگاه تجدیدنظر، رویه دستگاه قضا در بررسی 
مدارک و شواهد ارائه شده از سوی محمدرضا 

خاتمی چگونه خواهد بود. 

شرق: سخنگوی دولت، روز گذشته نشست خبری خود را متفاوت برگزار 
کرد. علی ربیعی به مناسبت میلاد امام رضا(ع) به خبرنگاران عیدی داد 

و چند کلامی راجع به ایشان سخن گفت.
او در ادامه با اشاره به پرونده قضائی محمدعلی نجفی، شهردار 
اسبق تهران و اینکه گفته می شود برخی از سوی دولت در روند پرونده 
دخالت هایی دارند، گفت: «ما به تفکیک قوا و اینکه دولت در هیچ امر 
قضائی نباید دخالت کند معتقدیم و در موضوع آقای نجفی هم از طرف 
دولت هیچ گونه اعمال نظر و دخالتی صورت نگرفته است؛ در اینجا 
حقوق انسان ها مطرح است و باید بگذاریم دستگاه عدالت و قضا کار 
خودش را انجام دهد». ربیعی همچنین درباره توقف نفت کش ایرانی 
در تنگه جبل الطارق عنوان کرد: «اقدامات حقوقی لازم را برای نفت کش 
توقیف شده ایرانی توسط نیروهای نظامی انگلیس پیگیری می کنیم؛ اساسا 
دادگاه جبل الطارق و اقداماتی که صورت می گیرد تحت تأثیر سیاست های 
دولت انگلیس بوده و واقعی نیست و خوشبختانه خود دادگاه نیز اسناد 

محکمی را نتوانستند به دست بیاورند و خدمه کشتی را آزاد کرده اند».
او افزود: «البته از شواهد امر و مجموعه اقدامات حقوقی جمهوری 
اسلامی ایران که به عمل آورده است و همچنین اظهارات اخیر انگلیسی ها 
می توان پیش بینی کرد که آنها منصرف خواهند شد، چون مقصد این 

کشتی جایی نیست که انگلیسی ها اعلام کرده اند».
سخنگوی دولت گفت: «اتحادیه اروپا نیز دیدگاه و واکنش یکسانی 
در زمینه توقف این نفت کش، با انگلیسی ها ندارد و انگلیسی ها در این 
موضوع تنها مانده اند. آنها اعلام کرده اند می خواهند ناو به منطقه 
بفرستند، اما توصیه ما این است که به جای اعزام ناو، بگذارند امنیت 
منطقه و آبراه های کشتی رانی منطقه توسط کشورهای منطقه به شکل 

بهتری تأمین شود».
ربیعی درباره رفتارهای رئیس جمهوری آمریکا در قبال ایران نیز گفت: 
«ترامپ امروز از ۱۲ شرط خود برای مذاکره با ایران عدول کرده است و 
فقط بیان می کند «ایران نباید سلاح کشتار جمعی تولید کند» که ما نیز 
این موضوع را بارها عنوان کرده ایم که تولید، نگهداری و استفاده از این 
سلاح ها از نظر جمهوری اسلامی ایران محکوم است؛ علی اکبر صالحی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی، نیز پیش تر پاسخ داده بود که آنها با این 

مواردی که می گویند به دنبال بهانه جویی هستند».
«گاندو» را در حد یک سریال بررسی کنیم

سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به سؤالی در مورد بازداشت 
«فریبا عادلخواه» که گفته می شود تبعه ایران و فرانسه است، عنوان کرد: 
«اطلاعی در این زمینه ندارم، خبر را شنیدم و نمی دانم چه کسی و به چه 

دلیلی وی را بازداشت کرده است».
او درباره سریال «گاندو» و تبادل «جیسون رضائیان» و ارتباط آن با 
ساخت این سریال نیز گفت: «قصد ورود به این موضوع را ندارم. محمود 
واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری، هم دراین باره موضع گرفتند. یک 

سریال را در حد یک سریال باید بررسی کرد».
ربیعی در پاسخ به این سؤال که فکر نمی کنید برای ساخت یک سری 

برنامه ها و مستندهایی که محتوای سیاسی و امنیتی دارند باید نهادی 
بالادستی به محتوای آنها نظارت کند که مثل سریال هایی مانند «گاندو» 
حواشی نداشته باشند، افزود: «ژانرهایی که اطلاعاتی است معمولا علیه 
یک کشور خارجی است، اما اگر خیلی این ژانرها عمیق می شود یک گروه 
در داخل هستند که علیه ناسالم ها کار می کنند، ولی کل سیستم را سالم 
نشان می دهند و همیشه این وجود دارد. البته مسائلی که به امنیت ملی 

مربوط است باید درباره آنها خوانشی صورت بگیرد».
او ادامه داد: «یک  بار آقای روستایی و ساداتیان را دیدم که ناراحت 
بودند فیلمشان را به خاطر تعبیری که از زحمتکشان نیروی انتظامی 
داشتند باید تغییر دهند. امیدوارم همه ملاحظات منافع ملی را داشته 
باشند. اما این را بگویم زمانی که بحث زندانیان در مکاتبات برجام مطرح 

می شود، اصلا رضائیان دستگیر نشده بود».
سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر گفته های اسحاق 
جهانگیری در همایش فرمانداران مبنی بر عدم ارتباط دولت و نخبگان، 
گفت: «سامان سیاسی ما بر اساس نهادهای میانجی به طور کل ضعیف 
است و ارتباطی با دولت ها ندارد. بحث من فقط احزاب سیاسی نیست. 
نهادهای مدنی، صنفی، اتحادیه ها و سندیکاها و گروه های اجتماعی باید 

شکل بگیرند».
او افزود: «یکی از اهداف ما در دولت یازدهم و دوازدهم گسترش این 
نهادها بود که البته ما در این زمینه موفق بودیم. خیریه هایی که در دولت 
یازدهم و دوازدهم افزایش پیدا کرده، به اندازه کل خیریه هایی است که 
در گذشته شکل گرفته. گروه هایی که مجوز گرفتند تعداد آنها قابل توجه 
بوده است. سهولت در دادن مجوز و آیین نامه هایی را که مجوز می دادند 
اصلاح کردیم. جامعه اگر می خواهد باثبات بماند باید با نهادهای میانجی 

ارتباط داشته باشد».
اصلاح ساختار بودجه برای بهبود معیشت مردم است

ربیعی همچنین درباره اهداف اصلی اصلاح ساختار بودجه کشور 
گفت: «اصلاح ساختار بودجه یک هدف اولیه است و اهداف فوری 
و درازمدت دارد؛ هدف فوری آن است که اقتصاد کشور را از نوسانات 
قیمت نفت دور نگه داریم و اما هدف درازمدت آن برای آینده ایران و ثبات 
اقتصاد ایران است. ما برای برخی از تصمیم گیری های مهم به اصلاحات 

نیاز داریم. همواره یکی از مشکلات ما در تصمیمات مهم عدم اجماع بوده 
است، اما اکنون وقتی یک اجماع در تمام ارکان، در سران سه قوه مطرح 
می شود و رهبر معظم انقلاب نیز آن را تأیید می کنند به ما کمک می کند 

آن اجماع در تصمیم گیری را دنبال کنیم».
او تأکید کرد: «اصلاح ساختار بودجه به نفع مردم و در جهت بهبود 
معیشت مردم، به ویژه برای دهک های پایین جامعه و روان سازی اقتصاد 
کشور و رهانیدن اقتصاد از نوسانات اقتصادی خواهد بود. منظور از 
اصلاح ساختار بودجه، تنگ ترکردن بودجه نیست؛ یک زمان این مفهوم 
برای اقتصاد مقاومتی نیز مطرح بود، اما مفهوم اقتصاد مقاومتی افزایش 
تاب آوری اقتصادی است». ربیعی درباره نوسانات بازار و شرایط اقتصادی 
کشور نیز عنوان کرد: «تحریم ها شرایطی را ایجاد کرده که بعضا اقتصاد 
کشور را تحت تأثیر قرار داده، اما بیشتر نوسانات ارزی و تورم، ناشی از جنگ 
روانی آمریکا بوده است. تحریم های فعلی آمریکا علیه ایران با دوره های 
قبلی آن به هیچ عنوان قابل مقایسه نیست، ناامنی های روانی جامعه ما 

ناشی از جنگ روانی طرف مقابل بوده است».
سخنگوی دولت ادامه داد: «امروز علائم خوبی را در اقتصاد کشور 
می بینیم، تورم ماهانه کاهش پیدا کرده و ثبات نسبی در بازار ارز به وجود 
آمده است. همه با هم باید به ایجاد فضای آرام و امنیت روانی داخلی 
کمک کنند تا ثبات در بازارها ایجاد شود. علاوه بر پایین آمدن نرخ تورم، نرخ 
رشد تولید صنعتی و کشاورزی ما در دوماهه اخیر بهبود پیدا کرده است. 

۱۸ ماه سختی داشتیم، ولی ۲۴ ماه رو به بهبودی را خواهیم داشت».
او افزود: «درست است که آمریکایی ها تجارب تحریم های قبلی را 
داشتند که ما را تحریم کنند، اما ما هم تجارب تحریم دور قبل را در عدم 
شکل گیری باندهایی که بخواهند از پول مردم جیب خودشان را پر کنند 
داریم که تدابیر بسیاری اندیشیده شده است، به خصوص این اتفاقات در 
حوزه نفت رخ می داد و من اطلاعات دقیق دارم که با همکاری هایی که 
بین دستگاه های اطلاعاتی، امنیتی و وزارت نفت صورت می گیرد، قطعا 
شرایطی که بتوانند مانند گذشته از تحریم سوءاستفاده کنند، دیگر به وجود 
نخواهد آمد و تمام تلاش آقای زنگنه هم در این جهت دنبال می شود». 
او در ادامه درباره اصلاحات صورت گرفته در ساختار اقتصادی و تأثیر آن 
برای سوخت نیز گفت: «چهار ماه است که کمیته های کارشناسی در این 
زمینه و موضوع سوخت فعالیت می کنند که متشکل از مرکز پژوهش های 
مجلس، نمایندگان قوه قضائیه و سازمان برنامه وبودجه و وزارت اقتصاد و 

دارایی، صمت، جهاد کشاورزی و بانک مرکزی است».
ربیعی افزود: «موضوع سوخت جزئی از یک کل است. طرح اصلاح 
ساختاری بودجه شامل چهار محور اساسی مانند درآمدزایی پایدار، 
هزینه کرد کارا، ارتقای ثبات، توسعه و عدالت و اصلاحات نهادی و نظام 
بودجه ریزی را در جلسه روز گذشته شورای عالی هماهنگی اقتصادی به 
تصویب رساندیم. موضوع سوخت به درآمدزایی پایدار برمی گردد. یکی 
از برنامه ها، اصلاح یارانه های پنهان سوخت و انرژی است و برنامه 
دوم یکپارچه سازی نظام مالیاتی و تأمین اجتماعی است. هرکدام از این 

محورها سه یا چهار برنامه دارند».

 ادامه واکنش ها به انتشار متن دفاعیه محمدرضا خاتمی

 سخنگوی دولت با اشاره به دادگاه شهردار اسبق تهران:
بگذاریم دستگاه عدالت و قضا کار خودش را انجام دهد
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